Nullus monachus, praeter Domini sacerdotes, audeat predicare. De epistola Leonis Papae ad Theodoritum Cyri Episcopum directa.

XXXIII. Illud quod nobis propter improbitatem quorundam monachorum verbo mandasti, specialiter praedictorum patrum statuta firmantes, statuimus ut praeter Domini sacerdotes, ab Episcopo ejusdem videlicet loci electos, nullus audeat predicare, sive sit monachus, sive laicus, qui cujuslibet scientiae nomine gloriatur.

Leo I. ep. 61. c. 6. Burchard. lib. 2. c. 118. Gratian. 16. q. 1. c. 19. Aliphanus.

D

De delatoribus. Ex Concilio Heliberritano.

Vl. 317.
VII. 105. XXXIV. Delator si quis extiterit fidelis, & per delationem ejus aliquis fuerit præscriptus vel interfectus, placuit eum nec in finem accipere communionem. Si levior quoque causa fuerit, intra quinquennium accipere poterit communionem. Si catechumenus fuerit, per quinquennij tempora admittatur ad baptismum.

Clerici accusatores fratrum ad communionem recipiantur, non ad clerum. Ex Concilio Carthaginis.

XXXV. Vt Episcopi accusatores fratrum excommunicent. Et si emendaverint vitium, recipiant eos ad communionem, non ad clerum.

Concil. Carthagin. IV. c. 55.

Regino lib. 2. c. 340.

Burchard. lib. 16. c. 33.

Gratian. di. 46. c. 4. *Accusatores.*

De præsidibus vel ceteris rempublicam agere volentibus, ne sine litteris Episcopi sui commanicent. Et cum contra disciplinam egerint, excommunicentur. Ex Concilio Arelatense.

Concil. Arelat. I. c. 7.
XXXVI. De præsidibus qui fideles ad præsidatum proficiunt ita placuit, ut cum promoti fuerint, litteras accipiant ecclesiasticas, id est, communicatorias; ita tamen ut in quibuscunque locis gesserint, ab Episcopo ejusdem loci cura illis agatur; ut cum ceperint contra disciplinam publicam agere, tum demum à communione excludantur. Similiter & de his qui rempublicam agere volunt.

Vt Clerici vel laici in aliena Ecclesia non commanicent sine litteris Episcopi sui.

Ex Concilio Carthaginis.

VII. 456. XXXVII. Cassianus Velenensis Episcopus dixit. Statuat gravitas vestra ut unusquisque Clericus vel laicus non commanicent in alia plebe sine litteris Episcopi sui.

Item ex Capitulis Domini Karoli Imperatoris.

VI. 88.
VII. 197. XXXVIII. Si quis secularium tam majoris ordinis quam & inferioris peccatum egerit, & vocatus sui Episcopi auctoritate ad emendationem ac poenitentiam venire distulerit, tandiu sit ab Ecclesia extorris & à catholicorum consortio sequestratus quousque quod illicitè commisit emendet ac reatum suum usque ad satisfactionem canonicè diluat, atque reconciliatione proprii Episcopi divinis precibus indulgentiam consequatur & veniam, Ecclesiæque gremio, à cujus ut-

Tom. I.

ro deviaverat, peracta satisfactione, ab eodem per satisfactionem emendatus Episcopo canonicè reddatur.

De honore & pace sanctæ Ecclesiæ.

XXXIX. Vt honor & pax atque justitia sanctæ Dei Ecclesiæ & servorum ejus in lætus ab omnibus conservetur.

De Dei sacerdotibus & ministris altaris.

XL. Vt Dei sacerdotibus & ministris altaris contra canonicam auctoritatem nulla lætio à quoquam fiat.

De concordia Episcoporum & Comitum.

XLI. Vt Episcopi & Comites concordēs sint. Et Comites eorumque ministri Episcopis atque eorum ministris in omnibus adjutores existant.

De incendio & rapina.

XLII. Vt incendium vel rapinam in regno nostro nullus faciat. Et vires vel raptos fortiter constringantur ut non ulli sua auferre audeant, nisi gratis tribuantur, aut justo censu exigantur.

De pace custodienda.

XLIII. Vt pax in regno nostro secundum morem parentum nostrorum omnibus conservetur.

De puella virgine vel vidua.

XLIV. Vt puellam virginem vel viduam nullus rapiat, nec facere volentibus consentiat.

De banno persolvendo.

XLV. Vt ex his singulis bannus noster persolvatur si à quoquam frustrata hæc fuerint; & fidejussores usque ad nostram præsentiam fidelissimos Comitibus vel Missis nostris horum corruptores singuli tribuant, ut juxta Romanam legem hæc corrigantur.

De negotio seculari.

XLVI. Ministri autem altaris Domini vel monachi nobis placuit ut à negotiis secularibus omnino abstineant. Multa sunt ergo negotia secularia. De his tamen pauca perstrinximus. Ad quæ pertinet omnis libido, non solum in immunditia carnis, sed etiam in omni carnali concupiscentia. Quicquid plus justo appetit homo, turpe lucrum dicitur. Munera injusta accipere vel etiam dare, pro aliquo seculari con-questu pretio aliquem conducere, contentiones & lites vel rixas amare, in placitis secularibus disputare, excepta defensione orphanorum aut viduarum, conductores aut procuratores esse secularium rerum, turpis verbi vel facti jocularitatem esse, vel jocum secularem diligere, aleas amare, ornamentum inconveniens pro-

G G g g

I. 90.

II. 6. 10.
Conc. Mogunt. an. 888. c. 14.

Conc. Mogunt. an. 813. c. 14.
Burchard. lib. 8. c. 90.
Ivo par. 7. c. 128.
Lib. 3. Decretal. tit. 50. c. 1.

posito suo querere, in delictis vivere velle, gulam & ebrietatem sequi, pondera injusta vel mensuras habere, negotium injustum exercere, (Non tamen justum negotium est contradicendum, propter necessitates diversas, quia legimus sanctos

Regula S. Bened. c. 57.

Apostolos negotiasse. Et in Regula sancti Benedicti precipitur praevidere per quorum manus negotium monasterij transeat.) canes & aves sequi ad venandum, in omnibus quibuslibet sit causis superfluum esse. Ecce talia & his similia ministris altaris Domini necnon & monachis omnino contradicimus; de quibus dicit